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Abstract

The main aim of my work is to analyze current condition of accessibility of county cities, their

mutual interactions and possibly evaluate the impacts of big traffic investments, which are either

being prepared or have already been realized, on the accessibility of centers. The structure of my

work is as follows. In the chapter named “Earlier studies of the problematic of the interaction” the

reader will be familiarized with professional studies devoted to this issue. The main focus will be

on the ways of examination of this issue and mainly the conclusions of these works on which the

determination of the partial aims of the Bachelor thesis itself is based. In the chapter named

“Methodology of observation” the concrete indicators are discussed and selected and the way of

their creation is described (calculation, takeover from other databases) and the methods of solution

of important issues are also explained .In the first part of this chapter this work deals with

differentiation of real interactions, e.g. intensity of traffic and gross migration. After that the

construction of gravity model with the usage of characterization of traffic accessibility and the

importance of the cities is described. The following chapter is devote to the actual observation of

relations and connections among individual characteristics with the help of correlation analysis.

The last part named “Conclusion” is devoted to the overall evaluation of the outcomes of the

Bachelor thesis, verification or negation of the input hypotheses and partially also the acceptance of

generalizing conclusions that were shown by the work.
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1. Úvod

Počátkem devadesátých let, kdy se hroutily komunistické režimy, všechny státy RVHP čelily stejné

výzvě : učit se podnikat, komunikovat, obchodovat a spolupracovat s vyspělým západním světem.

Toto období je i v české společnosti spjato s tzv. společenskou transformací, čili postupným

přechodem z totalitního systému na systém demokratický. Pojem transformace můžeme v širším

slova smyslu chápat jako změnu, přeměnu, reformu. Tento termín byl u nás především v 90. letech

20. století spojován s přechodem centrálně řízené ekonomiky na ekonomiku tržní, s politickou

situací, ale i s fungováním společnosti jako celku.

Z tohoto hlediska je významným přínosem geografie její multidisciplinární přístup k řešení

problémů. Současná geografie je moderní vědou studující pravidelnosti a zákonitosti v územním

rozmístění přírodních a sociálních jevů s důrazem na jejich vztahy. Výraznou měrou se podílí na

řešení otázek regionálního rozvoje a regionální politiky. Využívá k tomu i mnoho poznatků

z dalších věd.

Zajímavý pohled na problematiku utváření prostorových vztahů mezi složkami krajinné sféry nám

může poskytnout také geografie dopravy a spojů. Geografové považují dopravu za důležitou složku

rozvojového potenciálu regionů (Marada, 2003). Doprava tedy přestavuje jev, který má významné

geografické důsledky. Jedním z nich je i schopnost umožňovat interakce, vztahy mezi různě

disponovanými místy zemského povrchu. Pakliže budeme za takto různě disponovaná místa

považovat sídla (z nich města, jako místa koncentrace pracovních, obslužných a jiných příležitostí),

dojdeme k závěru, že doprava umožňuje fungování existujícího sídelního i ekonomického systému.

Působení dopravy ve smyslu vytváření interakcí mezi různě disponovanými místy zemského

povrchu je možné považovat za klíčový jev, který umožňuje územní specializaci.

Dopravní interakce je možno měřit nejrůznějšími ukazateli. Je zde ovšem výrazné omezení

z hlediska existující datové základny. Mezi nejvíce rozšířené patří hodnocení interakcí pomocí

dojížďkových vazeb, jež jsou označovány za nejdůležitější složky studia vztahové organizace

sociogeografických systémů a za základ pro sociogeografickou regionalizaci (Hampl, 2004).

Dalšími vztahy využitelnými k tomuto účelu mohou být migrační proudy ale také doprava,

respektive intenzita dopravy.

Podobně jako v případě analýz těchto reálných interakcí patřily i zde k dříve často používaným

nástrojům hodnocení interakčních vztahů různé modely prostorových interakcí – úspěšný byl

především gravitační model (blíže k tomuto tématu např. Řehák (1992, 1997, 2004) nebo Isard

(1998). ,,Gravitační modely patří k té skupině metodologických nástrojů, které využívají analogie,

přenášejí empiricky zjištěné poznatky o zákonitostech chování a fungování vývojově nižších

systémů do systému sociálních, resp. sociálněgeografických” (Hlavička, V., 1993, s. 34). Při
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aplikacích gravitačního modelu se využívají další metodologické přístupy a konstrukce vycházející

z teorie pravděpodobnosti a informační statistiky, které mají za cíl efektivní kalibraci modelu.

Předchozí text nastínil důležitost studia reálných a modelových interakcí, jak odděleně, tak

především ve vzájemném vztahu se jejich vzájemné srovnání jeví jako účelné. Tematické zaměření

této bakalářské práce je hodnocení migrace, dopravní intenzity a vzájemné modelové interakce

krajských středisek. Toto základní hodnocení je předstupněm ke kalibraci použitého gravitačního

modelu a jeho využití k predikci reálných vztahů, která by mohla být rozpracována v navazujících

pracích. Cílem je tedy analyzovat současné podmínky dostupnosti regionálních center, jejich

vzájemné interakce a případně posoudit důsledky připravovaných nebo již realizovaných velkých

dopravních investic na dostupnost center.

Struktura práce je přibližně následující. V kapitole Dřívější studie problematiky interakce bude

čtenář seznámen s odbornými studiemi, které jsou věnovány podobné tematice. Za hlavní budou

považovány způsoby zkoumání problematiky a zejména závěry těchto prací, z nichž vyúsťuje

stanovení dílčích cílů vlastní bakalářské práce. V další kapitole Metodika sledování jsou

diskutovány a zvoleny konkrétní ukazatele a popsán způsob jejich sestavení (výpočet, převzetí

z jiných databází) a dále jsou vysvětleny metody řešení výzkumných otázek. V následující části se

zabýváme vlastním sledováním vztahů a souvislostí mezi jednotlivými charakteristikami. Poslední

část Závěr je věnován celkovému zhodnocení výsledků práce, potvrzení nebo vyvrácení vstupních

hypotéz a částečně i přijetí zobecňujících závěrů, které práce ukázala.
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2. Dřívější studie problematiky interakce

Hlavím cílem této kapitoly je především poskytnutí rámcového přehledu o odborných studiích,

které jsou věnovány sledované problematice interakce (včetně použití gravitačního modelu),

dopravní dostupnosti a dopravní intenzitě. Za stěžení bylo potřeba se seznámit jednak s odlišnými

přístupy k výzkumu, s použitou metodikou, interpretací a samotnými výsledky, jež by mohly být

použity v některých případech jako podklady pro vlastní studii. Již v minulosti se podobné tematice

věnovalo velké množství autorů, zejména ekonomů a geografů. Celá škála těchto teorií se snaží

vysvětlit vznik a popsat existenci polarizace prostoru, ale také celou řadu faktorů, které podle nich

byly základem diferencovaného vývoje sídel. Žádné z těchto teorií se ovšem nepodařilo nalézt

jednotný univerzální návod na vyřešení problému, jakým je rostoucí územní disparita mezi

městskými centry. Je nutné podotknout, že při rozvoji každého centra dochází ke kombinaci

nejrůznějších faktorů s odlišnou intenzitou.

Téma následujícího sledování je možné charakterizovat jako průmět čtyř problematik, které ve

značné míře vyjadřují intenzitu vazeb mezi jednotlivými složkami v prostoru. Prvou

problematikou, jež byla použita při konstrukci gravitačního modelu, dopravní dostupnosti se

v české literatuře zabývá jen několik málo prací a jen vzácně pak s orientací na vztah dopravních

systémů a regionální struktury. Výjimku zde tvoří práce Hůrského (1978), která se zabývá

především oblastním členěním a pokouší se o aplikační zhodnocení všech dalších kriterií pro

oblastní členění z hlediska osobní dopravy. Dopravní regionalizace je prováděna podle členění

dané integrálními silami, směřujícími k ekonomickým těžištím (centrům), a nikoliv podle členění

daným podobností znaků. Vymezuje ekonomické regiony na základě územních svazků

realizovatelných dopravou.

Ve své práci také uvádí definice a typologie termínů jakými jsou například spád, dopravní

intenzita, dopravní předěly a předělové body. Dále poukazuje na příklady dopravní regionalizace,

která je prováděna především podle časové dostupnosti a frekvence veřejné dopravy na úrovní

obcí. Spádovost osobní dopravy je posuzována počtem spojů, lidí, kilometrů, minut apod. Jsou

konstruovány různé typy předělů jak pro hromadnou tak i pro osobní dopravu a jejich následnou

syntézou jsou vymezovány samotné regiony. Také ukazuje, že se metodika dopravních předělů

neomezuje jen na aplikaci při ekonomickogeografickém oblastním členění, ale má širší teoretické

uplatnění - citlivý indikátor prostorového vztahu mezi centry a z praktického hlediska jako kritika


[…]


nebo naopak konkurenci center?). Tyto výsledky by mohly být velmi přínosné pro volbu vhodných

nástrojů regionální politiky a následný rozvoj slabších územních sídel.
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Příloha 1: Kumulované teoretické intenzity dle gravitačního modelu teoretické interakce Iij=Mi*Mj/dij2 (dle časové dostupnosti)

Zdroj: www.mapy.cz ; Hampl (2005) ; Vlastní výpočty

Příloha 2: Kumulované teoretické intenzity dle gravitačního modelu teoretické interakce Iij=Mi*Mj/dij2 (dle kilometrické dostupnosti)

Brno
České

Budějovice
Hradec
Králové Jihlava

Karlovy
Vary Liberec Olomouc Ostrava Pardubice Plzeň Praha

Ústí nad
Labem Zlín

Brno 2,953 4,306 4,687 0,306 1,402 16,750 10,045 5,751 1,984 39,725 0,910 8,258
České Budějovice 2,953 0,479 0,707 0,175 0,323 0,359 0,541 0,708 2,032 18,617 0,335 0,236
Hradec Králové 4,306 0,479 0,620 0,124 1,680 1,040 1,061 31,579 0,784 28,597 0,569 0,392

Jihlava 4,687 0,707 0,620 0,046 0,197 0,371 0,395 1,138 0,360 9,379 0,152 0,200
Karlovy Vary 0,306 0,175 0,124 0,046 0,153 0,063 0,109 0,155 1,954 8,083 0,430 0,035

Liberec 1,402 0,323 1,680 0,197 0,153 0,340 0,488 1,413 0,752 27,624 1,602 0,165
Olomouc 16,750 0,359 1,040 0,371 0,063 0,340 7,915 1,307 0,344 7,079 0,198 5,179
Ostrava 10,045 0,541 1,061 0,395 0,109 0,488 7,915 1,270 0,570 10,003 0,322 5,429

Pardubice 5,751 0,708 31,579 1,138 0,155 1,413 1,307 1,270 0,959 36,602 0,605 0,485
Plzeň 1,984 2,032 0,784 0,360 1,954 0,752 0,344 0,570 0,959 69,253 1,251 0,205
Praha 39,725 18,617 28,597 9,379 8,083 27,624 7,079 10,003 36,602 69,253 40,645 3,488

Ústí nad Labem 0,910 0,335 0,569 0,152 0,430 1,602 0,198 0,322 0,605 1,251 40,645 0,105

Zlín 8,258 0,236 0,392 0,200 0,035 0,165 5,179 5,429 0,485 0,205 3,488 0,105
Zdroj: www.mapy.cz ; Hampl (2005) ; Vlastní výpočty

Brno
České

Budějovice
Hradec
Králové Jihlava

Karlovy
Vary Liberec Olomouc Ostrava Pardubice Plzeň Praha

Ústí nad
Labem Zlín

Brno 3,159 4,185 10,191 0,570 1,378 23,395 10,683 4,964 5,028 125,963 2,250 10,055
České Budějovice 3,159 0,447 0,453 0,158 0,372 0,472 0,625 0,479 0,921 19,423 0,399 0,292
Hradec Králové 4,185 0,447 0,389 0,148 1,579 1,055 0,934 19,274 1,468 47,525 0,800 0,329

Jihlava 10,191 0,453 0,389 0,069 0,278 0,745 0,572 0,683 0,712 24,816 0,313 0,384
Karlovy Vary 0,570 0,158 0,148 0,069 0,138 0,101 0,545 0,186 1,510 8,083 0,438 0,065

Liberec 1,378 0,372 1,579 0,278 0,138 0,338 0,443 1,138 1,242 37,600 1,384 0,145
Olomouc 23,395 0,472 1,055 0,745 0,101 0,338 5,743 1,251 0,757 15,280 0,245 3,064
Ostrava 10,683 0,625 0,934 0,572 0,545 0,443 5,743 1,063 0,965 15,677 0,445 2,745

Pardubice 4,964 0,479 19,274 0,683 0,186 1,138 1,251 1,063 1,671 52,503 0,908 0,391
Plzeň 5,028 0,921 1,468 0,712 1,510 1,242 0,757 0,965 1,671 129,535 1,251 0,460
Praha 125,963 19,423 47,525 24,816 8,083 37,600 15,280 15,677 52,503 129,535 55,323 8,473

Ústí nad Labem 2,250 0,399 0,800 0,313 0,438 1,384 0,245 0,445 0,908 1,251 55,323 0,215

Zlín 10,055 0,292 0,329 0,384 0,065 0,145 3,064 2,745 0,391 0,460 8,473 0,215
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Příloha 3: Vnitrostátní stěhování mezi roky 2000-02

město

vystěhování

město přistěhování Olomouc
České

Budějovice Ostrava Plzeň Praha
Karlovy

Vary Liberec
Ústí nad
Labem

Hradec
Králové Pardubice Brno Zlín Jihlava

Olomouc 6 141 3 94 4 10 8 25 8 110 30 9
České Budějovice 4 23 38 207 15 9 14 13 14 40 7 10

Ostrava 77 8 19 150 14 12 10 11 22 108 24 3
Plzeň 9 39 25 291 103 17 18 14 5 64 4 19
Praha 245 347 594 366 294 368 350 320 304 1124 202 149

Karlovy Vary 7 6 22 55 119 4 20 6 3 19 1 4
Liberec 5 9 21 11 235 5 53 25 22 31 6 7

Ústí nad Labem 4 8 19 9 235 19 39 8 13 24 5 7
Hradec Králové 17 5 17 4 187 4 23 10 124 39 4 10

Pardubice 13 6 23 25 158 16 5 150 60 9 5
Brno 102 38 203 32 235 11 28 23 35 44 80 69
Zlín 14 2 58 3 65 4 4 4 7 4 62 1

Jihlava 1 6 16 2 56 1 8 6 7 7 65 6
Zdroj:www.czso.cz
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