Jaroslav ZELENKA

## Hodnocení interakcí mezi jednotlivými krajskými městy

Bakalářská práce

posudek oponenta

---

Předkládaná bakalářská práce Jaroslava Zelenky se zabývá v české dopravní geografii opomíjeným tématem dopravního modelování a interakcí mezi středisky osídlení. Vzhledem k náročnosti tématu oceňuji jeho výběr, ale především skutečnost, že autor ke svému výzkumu přistoupil systematicky a ve své bakalářské práci se věnuje základní aplikaci gravitačního modelu a interakcemi mezi středisky a současně ve svém výzkumu hodlá pokračovat a v budoucnu předpokládá kalibrace modelů a s tím spojené úkoly (např. predikce reálných vztahů aj.)

Uvedená bakalářská práce obsahuje 45 stran textu, který je vhodně doplněn řadou grafických prvků ve formě map, tabulek a grafu. Práce je tedy tematicky zaměřena na hodnocení migrace, dopravní intenzity a vzájemné modelové interakce krajských středisek. Tomu také odpovídá logické členění do hlavních kapitol.

### Obsahové hodnocení

Po stručném úvodu, ve kterém je představeno a také zdůvodněno vybrané téma, se autor zabývá teoretickými východisky a zhodnocením dostupné literatury. Vzhledem k tomu, že modelování vztahů představuje interdisciplinární téma, mohlo být v této části uvedeno více zdrojů literatury. Současně má kapitola spíše deskriptivní charakter, který je však pravděpodobně ovlivněn náročností tématu. Další část práce je věnována metodickému postupu a vysvětlení použitých metod. Zde se jedná se o velmi detailní a zdařilou část práce.

Následující část je zaměřena na hodnocení modelových a reálných interakcí a jejich vztahů. Nejprve autor hodnotil míru migrace krajských měst a především intenzitu migračního objemu mezi jednotlivými krajskými městy. Zde oceňuji autorovu diskusi nad vypovídací schopností dat a uvědomění si omezené možnosti explanace. Současně by však bylo vhodné migrační proudy sledovat za delší období a ne jen mezi roky 2000 – 2002 zejm. pokud údaje o dopravních intenzitách jsou k dispozici i za rok 2005. Následně se autor zabývá dopravními intenzitami na hlavních dopravních tazích mezi krajskými

středisky a především modelovými interakcemi, které vycházejí z kilometrické a dále časové vzdálenosti. Tyto analytické části jsou důkladně a správně zpracované a jsou základem pro následné syntetické hodnocení. V něm se autor pokusil objasnit vztahy mezi modelovými a reálnými interakcemi pomocí korelační analýzy.

Celkové práce přinesla několik důležitých závěrů a naznačila další možnosti využití gravitačních či jiných modelů v geografickém výzkumu.

Po formální stránce je práce v pořádku, překlepy v textu jsou spíše výjimkou.

Celkově je práce promyšlená a kvalitně zpracovaná. Po vědecké stránce nelze nic významného vytknout a je vidět autorovo zaujetí danou problematikou. Stanovené cíle práce byly naplněny a hypotézy ověřeny. Práci plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12. června 2008

Mgr. Viktor Květoň